
Città di Medicina

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE

N. 2 DEL 07/01/2019

OGGETTO:  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI  SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di  Gennaio alle ore 15:00 presso la 
Residenza Municipale,  convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei  Signori: 

Nome Qualifica Presenza

RAMBALDI ONELIO Sindaco Presente

MONTANARI MATTEO Vice Sindaco Presente

FAVA DILVA Assessore Presente

BALESTRAZZI MAURO Assessore Presente

BARICORDI VALENTINA Assessore Assente

ZANDI FRANCESCA Assessore Assente

                Totale presenti: 4      Totale assenti:  2 

Presiede l’adunanza il  Sindaco Onelio Rambaldi .

Assiste alla seduta il  Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Giacometti .

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 
Giunta a trattare l’argomento in oggetto

1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  il  D.Lgs.  507  del  15  dicembre  1993  ha  istituito  e  disciplinato  l'Imposta 
comunale sulla pubblicità (articoli da 1 a 17) e i Diritti sulle pubbliche affissioni (articoli da 
18 a 37), prevedendo le specifiche misure di tariffa da applicare per la riscossione dei predetti 
tributi  agli  articoli  12  (pubblicità  ordinaria),  13  (pubblicità  effettuata  con  veicoli),  14 
(pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni), 15 (pubblicità varia) e 19 (diritto 
sulle pubbliche affissioni);

Preso atto che il Comune di Medicina, con una popolazione compresa tra 10.000 e 30.000 
abitanti,  è da ricomprendersi  nei comuni di classe IV, ai  sensi e  per gli  effetti  di  quanto 
previsto dall’art. 2 del D.Lgs. 506/93;

Ricordato che il Comune di Medicina  ha fatto ricorso alla potestà regolamentare generale 
prevista dall'articolo 52 del decreto legislativo 446/97, adottando un proprio Regolamento 
generale delle entrate tributarie comunali;

Visto l’art. 1, c. 169 della L. 296/2006, che prevede che gli enti locali deliberino le tariffe e le 
aliquote relative ai  tributi  di loro competenza entro la data fissata da norme statali  per la 
deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento e 
che in  caso di  mancata  approvazione  entro  il  suddetto  termine,  le  tariffe  e  le  aliquote  si 
intendono prorogate di anno in anno;

Richiamato  l’art.  42,  c.  1,  lettera  f),  della  L.  18  agosto  2000,  n.  267,  che  esclude  dalla 
competenza di Consigli Comunali la determinazione delle aliquote relative ai tributi;

Visto il  DPCM 16 febbraio 2001, pubblicato sulla Gazzetta  Ufficiale  del  17.04.2001 e in 
vigore dal 2002, con il quale è stata sostituita la tariffa dell’imposta comunale sulla pubblicità  
ordinaria di cui all’art. 12 del decreto legislativo n. 507/1993;

Richiamate  le  deliberazioni  G.C.  n.  22/2008  e  n.  46/2011,  con cui  viene  rispettivamente 
stabilito l’incremento della tariffa base del 20% e l’adeguamento al minimo di legge previsto 
dal sopracitato DPCM 16 febbraio 2001;

Rilevato che, a seguito di Sentenza Corte Costituzionale n. 15 del 10 gennaio 2018, n. 15, e 
della successiva Risoluzione Ministero Economia e Finanze n. 2/DF del 14/5/2018 in sintesi 
della  quale,  a  partire  dall’anno  2013  i  comuni  non  erano  più  legittimati  a  introdurre  o 
confermare,  anche tacitamente,  le  maggiorazioni  di  cui  all’art.  11,  comma 10 della  legge 
27.12.21997, di cui si è avvalso il Comune di Medicina con le delibere sopra indicate e per gli 
anni successivi;

Richiamato tuttavia il disposto della legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018, il 
quale all'articolo 1 comma 919 ha stabilito che "A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i  
diritti  di  cui  al  capo  I  del  decreto  legislativo  15  novembre  1993,  n.  507,  e  successive  
modificazioni e integrazioni, possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo  
del  50  per  cento  per  le  superfici  superiori  al  metro  quadrato  e  le  frazioni  di  esso  si  
arrotondano al mezzo metro quadrato”;

Ritenuto  opportuno,  anche  al  fine  di  salvaguardare  il  gettito  derivante  dalla  applicazione 
dell’imposta  di pubblicità  e dei diritti  delle pubbliche affissioni, a decorrere dal 1.1.2019, 
ridefinire le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e 
ss.mm.ii.  applicando  l’incremento  del  30  per  cento  per  le  superfici  superiori  al  metro 
quadrato, a compensazione del mancato gettito della maggiorazione del 20% sulle superfici 
inferiori  al  mq,  evidenziando  che  la  presente  deliberazione  determina  il  mantenimento 
dell'equilibrio  complessivo  del  Bilancio  2019,  approvato  con deliberazione  CC n.  83  del 
21/12/2018;

Visto  l'art.  52   del  D.Lgs.  n.  446/1997,  che  consente  ai  Comuni  di  disciplinare  con 
Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della  aliquota  massima  dei 

2



singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di  semplificazione  degli  adempimenti  dei 
contribuenti;

Visto il  comma 169 dell'art.  1  della  legge  n.  296/2006 che prevede quale  termine  per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per 
l'approvazione del bilancio, con proroga di quelle in corso in caso di mancata approvazione;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno (decreto 7 dicembre 2018, Gazzetta ufficiale, Serie 
generale, n.292 del 17 dicembre 2018) con il quale il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l’anno 2019 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019;

Preso atto ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - della Legge D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 del 
parere favorevole del Dirigente Ufficio Tributi Associato in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli palesi unanimi

D E L I B E R A

1) di stabilire pertanto che per le superfici superiori al metro quadrato l’aumento complessivo 
della tariffa base stabilita con il DPCM 16 febbraio 2001, così come previsto con legge di 
Bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 è pari al 30% (trentapercento);

2) di dare atto che nel Bilancio di Previsione anno 2019 il gettito previsto al capitolo 1045 
“Imposta comunale sulla pubblicità” è pari ad euro 66.000,00 ed al capitolo 1700 “Diritti sulle 
pubbliche affissioni” è pari ad euro 17.000,00;

3) di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione (Allegato A) si intendono 
prorogate di anno in anno se non diversamente stabilito con nuovo atto deliberativo, ai sensi 
dell’art. 1, c. 169 della L. 296/2006;

4) di disporre che la presente deliberazione, unitamente al regolamento allegato, verrà inviato 
al Ministero dell'Economia e delle Finanze, dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui 
all'art.  52,  comma  2  del  D.Lgs.  446/1997  e,  comunque,  entro  trenta  giorni  dalla  data  di 
scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione, differito con D.M. 
21/12/2011 al 31 marzo 2012.

Indi 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

3



Letto, approvato e sottoscritto

IL  SINDACO IL  SEGRETARIO GENERALE

   (Onelio Rambaldi)    (Dott.ssa Cinzia Giacometti)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

4



 

Città di Medicina 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI ASSOCIATO 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 3 

 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 

2019  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii) 

 Si esprime parere  favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Il Dirigente 

Roberto Monaco 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  07/01/2019  

  



 

Città di Medicina 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI ASSOCIATO 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 3 

 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI - DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 

2019  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

SERVIZI FINANZIARI E COMUNICAZIONE 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs 18 Agosto 2000 e succ. modifiche si rilascia 

parere favorevole di regolarità contabile sull’atto in oggetto.  

 

 

 

  

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 Giuseppina Rinaldi  

(atto sottoscritto digitalmente) 

Lì, 07/01/2019   



COMUNE DI CLASSE IV 30,00% CAT. SPEC. 50%

ART. 19  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

Superfici inferiori 

a mq. 1

Superfici superiori 

a mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,14 1,48

TARIFFA PER IL PERIODO 

SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O 

FRAZIONE 

0,34 0,44

Manifesti di cm. 70 x  10070 X 100 = Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140100 X 140 = Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200140 X 200 = Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

Fino a gg.: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 1,14 1,48 1,82 2,16 2,50

Superfici superiori a mq. 1 1,48 1,92 2,36 2,81 3,25

CAT.SPECIALE Superfici inferiori a mq. 1 1,70 2,22 2,73 3,24 3,75

CAT.SPECIALE Superfici superiori a mq. 1 2,22 2,88 3,54 4,21 4,87

N.B.

�Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%

�Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50% 

�Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

ART. 22 – DIRITTI DI URGENZA                                       L. 50.00025,82

EURO

N.B.: nel periodo dal.... al   ......  dovrà  essere applicata la maggiorazione del    .............                                                                                   

per

aumento stagionale esclusivamente sui diritti per le pubbliche affissioni ed imposta sulla pubblicità

temporanea. 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  - TARIFFE

D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART. 11 COMMA 10
LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17



COMUNE DI CLASSE IV 30,00% CAT. SPEC. 50%

ART. 12 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

TIPO
1mese o 

frazione
2mesi o frazione

3 mesi o 

frazione
1 ANNO

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 1,34 2,69 4,03 13,43

ORDINARIA Superfici comprese tra 

mq. 1,01 e 5,50 
1,75 3,49 5,24 17,46

ORDINARIA Superfici comprese tra 

mq. 5,50 e mq. 8,50 
2,62 5,24 7,86 26,18

ORDINARIA Superfici superiori a 

mq. 8,50
3,49 6,98 10,47 34,91

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 2,69 5,37 8,06 26,86

LUMINOSA Superfici comprese tra 

mq. 1,01 e 5,50 
3,49 6,98 10,47 34,91

CAT.SPECIALE ORDINARIA Superfici 

fino a mq. 1
2,01 4,03 6,04 20,14

CAT.SPECIALE ORDINARIA Superfici 

comprese tra mq. 1,01 e 5,50 
2,62 5,24 7,86 26,18

CAT.SPECIALE LUMINOSA Superfici 

fino a mq. 1 3,36 6,71 10,07 33,57

CAT.SPECIALE LUMINOSA Superfici 

comprese tra mq. 1,01 e 5,50 4,36 8,73 13,09 43,64

 

N.B. :

�Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

�Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base.

�AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li 74,37

�RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li 74,37

�AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58

�RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58

24,79

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  - TARIFFE

D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93   E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART. 11 COMMA 10

LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17

ART. 13 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI 

DELLA     AZIENDA

�MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE 

PRECEDENTI CATEGORIE



ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI
                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

1mese o 

frazione
2mesi o frazione

3 mesi o 

frazione
1 ANNO

Superfici fino a mq. 1 4,13 8,26 12,39 41,32

Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,50 5,37 10,74 16,11 53,71

CAT.SPECIALE Superfici fino a mq. 1 6,20 12,39 18,59 61,97

CAT.SPECIALE Superfici comprese 

tra mq. 1,01 e 5,50 
8,06 16,11 24,17 80,57

ART. 14 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI 
                (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

               

�   Per ogni giorno di esecuzione-categoria normale 2,58

�   Per ogni giorno di esecuzione-categoria speciale 3,87

Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg

Fino a mq. 1 13,43 26,86 40,28 53,71

Da mq. 1,01 a 5,50 17,46 34,91 52,37 69,82

CAT.SPECIALE Fino a mq. 1 20,14 40,28 60,43 80,57

CAT.SPECIALE Da mq. 1,01 a 5,50 26,18 52,37 78,55 104,74

 ART. 15 

Tariffa al giorno 61,97

Tariffa al giorno 30,99

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 2,58

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 3,87

�PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO 

MANIFESTINI, ECC.

�PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI

�PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI 

MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE 

CIRCOLANTI CON CARTELLI

�PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

ART. 15 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON 

STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE



Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 7,75

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 11,62



Affissioni FOGLIO PRIMI 10 GG FOGLIO SUCC 10 GG FATTORE CONV. 1936,27

I 1,45 0,43

II 1,34 0,40

III 1,24 0,37

IV 1,14 0,34

V 1,03 0,31

Ordinaria 36951,00 PRECEDENTE

I 19,63 16,53

II 17,56 14,46

III 15,49 12,39  

IV 13,43 10,33

V 11,36 8,26

�AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30  q.li 74,37

�RIMORCHI CON  PORTATA SUPERIORE A 30 q.li 74,37

�AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58

�RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 49,58

�MOTOVEICOLI E VEICOLI  NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE24,79

Pannelli Luminosi

I 66,11

II 57,84

III 49,58

IV 41,32

V 33,05

Proiezioni CAT. SPECIALE

I 4,13 10,33

II 3,62 9,04

III 3,10 7,75

IV 2,58

V 2,07

Art 15 Striscioni Aeromobili Palloni Manifestini Amplificatori Manifestini-cat. Spec. Amplificatori-cat.spec.

I 19,63 99,16 49,58 4,13 12,39 10,329 30,987

II 17,56 86,76 43,38 3,62 10,85 9,038 27,114

III 15,49 74,37 37,18 3,10 9,30 7,747 23,241

IV 13,43 61,97 30,99 2,58 7,75

V 11,36 49,58 24,79 2,07 6,20


